
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1
11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1239246000 
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190794

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 15/12/2010
Valor: 211.698,00
Vigência: 15/12/2010 a 14/12/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO E AJUSTE DO PREÇO 
DO CONTRATO ORIGINAL
Contrato: 17
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21631124749100000    339039              0101000000          Estadual
21631124749100000    339039              0146000000          Estadual
21122012545340000    339039              0261000000          Estadual
21122012545340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132763946 
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190702
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 180162

PORTARIA: 2669/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 36
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: RUI JOSÉ CARVALHO DE ALMEIDA
Cargo: AGRIMENSOR
Matrícula Funcional: 31681401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631124749100000    0261000000          339030              200.00
21631124749100000    0261000000          339033              150.00
21631124749100000    0261000000          339036              1,000.00
Observação: Para fazer face às despesas no município de Bagre/PA.
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190667

PORTARIA   N° 2924/2010                       DE,  15  DE 
DEZEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA Nº 0788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.531, 
de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/235725 de 19/10/2010;
Considerando o memorando nº  098/2010 – GPA
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência dos períodos da viagem, de 25/10 
a 23/11/2010, para 26/10 a 24/11/2010 e 25/10 a 
08/11/2010, para 26/10 a 09/11/2010, concedidas através 
das Portarias nºs 2623 e 2624/2010 de 20/10/2010, publicado 
no DOE nº 31.778 de 22/10/2010, dos servidores: Etemildo 
Figueiredo Cunha, Raimundo Socorro Costa Almeida, José Uchôa 
de Vasconcelos e Raimundo Jorge Pontes de Souza, Roberto 
Francisco de Souza Ferreira, Douglas Almeida de Oliveira e José 
Enísio Ferreira Chaves, para o município de  Acará/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190663

PORTARIA   N° 2923/2010                       DE,  15  DE 
DEZEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA Nº 0788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.531, 
de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/227121 de 13/10/2010;
Considerando o memorando nº  175/2010 – CAF
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência do período da viagem, de 21 e 
22/10/2010, para 27 e 28/10/2010, concedidas através das 
Portarias nºs  2582 e 2583/2010 de 14/10/2010, publicado no 
DOE nº 31.774 de 18/10/2010, dos servidores: Gleicy Mercês 
de Araújo Rocha e Ricardo Ferdinando Leão Lima, José Enísio 
Ferreira Chaves, para o município de  Inhangapi/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190659

PORTARIA  N° 2921/2010 DE, 15  DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira  do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA Nº 0788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.531, 
de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/219760 de 04/10/2010;
Considerando o memorando nº  179/2010 – CAF
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência do período da viagem, de 11/10 a 
09/11/2010, para 13/10 a 11/11/2010, concedida através 

das Portarias nºs 2504, 2505 e 2506/2010 de 05/10/2010, 
publicado no DOE nº 31.768 de 07/10/2010, dos servidores 
Maria Célia Silva Henriques, Ronaldo Pereira Jardim, Marne Brasil 
Vieira, para o município de São Felix do Xingu/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190660

PORTARIA   N° 2922/2010  DE,  15  DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA Nº 0788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.531, 
de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/280795 de 30/11/2010;
Considerando o memorando nº  574/2010 – DJ
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência do período da viagem, de  30/11 a 
03/12/2010, para 14 a 17/12/2010, concedida através das 
Portarias nºs  2812 e 2813/2010 de 30/11/2010, publicado no 
DOE nº 31.803 de 02/12/2010, dos servidores Rosângela Maria 
Correia Lagos e Anderson Nunes Fonseca, Ubiratan da Luz, para 
os municípios de Mojú e Acará/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190652

PORTARIA Nº  2925/2010                                                 
15 DE DEZEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, 
da PORTARIA N° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 2009, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que 
lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 
4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74,   
§ 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 09/2010 – GP, datado de 
15.12.2010;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta) dias de gozo de férias a 
servidora ANTONIA RUTINEA FERREIRA MIRANDA, Tec. Gest. 
Desenv. Agr. Fund. - Sociólogo, matrícula nº 80845157/1, no 
período de 23.12.2010 a 21.01.2011, concedida através da 
PORTARIA N° 1759/2010 DE 25 de junho de 2010, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 31703 de 07/07/2010, e transferidas 
através da PORTARIA Nº 1879/2010 de 22 de julho de 2010, 
referente ao exercício de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190653

PORTARIA   N°2920/2010   DE, 15 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA Nº 0788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.531, 
de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/243215 de 26/10/2010;
Considerando o memorando nº  189/2010 – CPE/CGQ
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência do período da viagem, de  01 a 
30/11/2010, para 04/11 a 03/12/2010, concedida através 
das Portarias nºs  2661 e 2663/2010 de 27/10/2010, publicado 
no DOE nº 31.783 de 03/11/2010, dos servidores José Luís de 
Moraes Pantoja, Rui José Carvalho de Almeida e Miguel Jurandir 
Melo de Oliveira, Iranildo Vicente da Silva, para o município de 
Bagre/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190661

PORTARIA: 1171/2010
Objetivo: apoiar a reunião de ATES na região de Altamira
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual de n 5.810/94
Origem: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571759031/Aldenair Araujo da Luz (Aux. Administração) / 10.0 
diárias (Deslocamento) / de 13/12/2010 a 23/12/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190695

PORTARIA: 1170/2010
Objetivo: participar de reunião de ATES
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual de n 5.810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5822874/Wagma Monteiro de Lima (Ext. Rural I) / 10.0 diárias 
(Deslocamento) / de 13/12/2010 a 23/12/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190780

PORTARIA: 1173/2010
Objetivo: dar apoio a reunião do INCRA
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual de n 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31740851/Maria de Lourdes G de Oliveira (Secretaria da Diretoria 
Executiva) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 15/12/2010 a 
17/12/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190788

PORTARIA: 1131/2010
Objetivo: participar da reunião do INCRA
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual de n 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31780301/Maria da Graça L Amaral (Ext. Rural I) / 2.0 diárias 
(Deslocamento) / de 08/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190769

PORTARIA: 1129/2010
Objetivo: participar da reunião do INCRA
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual de n 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58413803/Jamerson Monteiro Rodrigues Viana (Téc. Recursos 
Humanos) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 13/12/2010 a 
15/12/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190749

PORTARIA: 1130/2010
Objetivo: participar da reunião do INCRA
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual de n 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3177882/Maria Cristina de M Couto (Ext. Rural I) / 2.0 diárias 
(Deslocamento) / de 13/12/2010 a 15/12/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190757

PORTARIA: 1132/2010
Objetivo: dar apoio a reunião do INCRA
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual de n 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754451/Marcelo Valdez Nunes dos Santos (Aux. 
administrativo) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 13/12/2010 a 
15/12/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190734

PORTARIA: 1172/2010
Objetivo: participar da reunião do INCRA
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual de n 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31718331/Raimundo Nonato da Silveira Ribeiro (Diretor Técnico) 
/ 2.0 diárias (Deslocamento) / de 15/12/2010 a 17/12/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190741

PORTARIA: 1125/2010
Objetivo: participar da reunião do INCRA
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual de n 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PAcaja/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3174719012/Carlos Edilson Santana dos Santos (Coordenador 
de Operações) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 13/12/2010 a 
14/12/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima


